EDITAL nº 019/2024/PPGSP

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NÍVEL DE MESTRADO EM SISTEMAS PRODUTIVOS
(PPGSP) EM FORMA ASSOCIATIVA ENTRE UNIPLAC, UNC, UNESC e UNIVILLE.

Seleção de Bolsistas de Iniciação Tecnológica e Industrial (ITI) em nível de graduação.

Processo seletivo de Bolsistas de Iniciação Tecnológica e Industrial
(ITI) em nível de graduação, em atendimento a Chamada CNPq
N°68/2022 – Programa de Mestrado e Doutorado para Inovação
MAI/DAI, RN – 015/2010 – Bolsas de Fomento Tecnológico e Extensão
Inovadora para o ano de 2024.

A Coordenação Geral do Programa de Pós-graduação em Sistemas Produtivos – PPGSP em
forma associativa entre Universidade do Planalto Catarinense – UNIPLAC, Universidade do
Contestado – UNC, Universidade do Extremo Sul Catarinense - UNESC e Universidade da
Região de Joinville – UNIVILLE, torna público, o processo seletivo de Bolsistas de Iniciação
Tecnológica e Industrial (ITI) em nível de graduação, em atendimento a Chamada CNPq
N°68/2022 – Programa de Mestrado e Doutorado para Inovação MAI/DAI, RN – 015/2010 –
Bolsas de Fomento Tecnológico e Extensão Inovadora, de acordo com os critérios, cláusulas e
condições estabelecidas neste Edital.

1. ALTERAÇÃO DO CRONOGRAMA*

1. Período inscrição 25/03 a 05/04/2024

2. Divulgação dos alunos selecionados para entrevista
com a Coordenadora e/ou Integrante do Projeto de
Pesquisa

06/04/2024

3. Entrevista com o coordenadora e/ou integrante do
Projeto

08/04/2024

4. Devolutiva do resultado da entrevista  Até às 12h00 do dia 09/04/2024

5. Divulgação do resultado do Edital Até às 23h59 do dia 09/04/2024

6. Cadastro do Plano de Trabalho do bolsista ITI no
sistema de projetos

Até 10/04/2024

* Cronograma passível de alteração

2. DAS VAGAS

Serão distribuídas 08 (oito) bolsas de iniciação científica – ITI para alunos vinculados aos
projetos MAI/DAI na UNIPLAC, conforme quadro abaixo:

Orientadores
Área do conhecimento/

Atividade
econômica

Empresa
parceira

N° de
vagas

Oscar Rubem Klegues
Montedo e

Cristina Keiko Yamaguchi

26.10-8-00 Fabricação de componentes
eletrônicos

62.02-3-00 Desenvolvimento e licenciamento de

programas de computador customizáveis

Allestec Automações e

Sistemas Ltda
02

Merisandra Cortes de Mattos

Gustavo Cristiano Sampaio

28.69-1-00 Fabricação de máquinas e
equipamentos para uso industrial específico não
especificados anteriormente, peças e acessórios

Bia Technology
02

Mari Aurora Favero Reis e

Marcelo Leandro de Borba

29.30-1-01 Fabricação de cabines, carrocerias e
reboques para caminhões

Furgões Joinville Industria

Comercio e Serviços Ltda
01

Merisandra Cortes de Mattos

Jacir Favretto

33.21-0-00 Instalação de máquinas e
equipamentos industriais

Imatik
Automação Integrada 02

Cristina Keiko Yamaguchi

Gustavo Cristiano Sampaio

62.01-5-01 - Desenvolvimento de programas de
computador sob encomenda

Ilergic Healthtech Ltda
01

3. DAS DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 As demais Cláusulas do Edital nº 016/2023/PPGSP permanecem inalteradas.

Lages, 25 de março de 2024.

Profa. Dra. Cristina Keiko Yamaguchi Prof. Dr. Oscar Rubem Klegues Montedo
Coordenação Geral do Programa de Pós-Graduação em Sistemas Produtivos – PPGSP em

forma associativa entre UNIPLAC, UNC, UNESC e UNIVILLE

ANEXO I

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM NÍVEL DE MESTRADO EM SISTEMAS PRODUTIVOS
(PPGSP) EM FORMA ASSOCIATIVA ENTRE UNIPLAC, UNC, UNESC e UNIVILLE.

Seleção de Bolsistas de Iniciação Tecnológica e Industrial (ITI) em nível de graduação.

Ficha de Inscrição de Solicitação de Bolsas de Iniciação Tecnológica e Industrial – ITI – CNPq

1 – IDENTIFICAÇÃO DO ESTUDANTE

Nome completo

Curso   Fase:

Nº da matrícula

Nº Celular

E-mail

2 – Possui algum benefício, financiamento ou bolsa?
(    ) Sim  (    ) Não      Qual? _____________________________________________

3 – Declaração de disponibilidade de execução do plano de trabalho e de responsabilidades

Eu ________________________________________________, estudante regularmente
matriculado(a) no curso de ________________________________ da Universidade
__________________________________________, declaro que não possuo vínculo
empregatício e tenho disponibilidade de horário para a realização das atividades de pesquisa
e tempo de graduação até agosto de 2024 para cumprimento das atividades descritas no
plano de trabalho.

Assinatura do aluno(a): _____________________________________________

Postar a ficha de Inscrição e demais documentos necessários, no link:
https://forms.gle/MdwP4UaHyp6RaYXG8 , até o prazo definido neste Edital.

https://forms.gle/MdwP4UaHyp6RaYXG8